

Nu kan der komme turbo på den grønne omstilling af uddannelser

Efter lang tid med et usikkert økonomisk fundament, kan vi i partnerskaberne nu for alvor sætte turbo på den bæredygtige omstilling af vores uddannelsessystem.

UBU-partnerskaberne har nemlig indgået et stærkt samarbejde med fire fonde: Novo Nordisk Fonden, Villum Fonden, Nordea-fonden og Grundfos Fonden. Med 16 millioner kroner i fondsbevilling, modtager partnerskaberne og hele den danske uddannelsesverden nu et kæmpe grønt skulderklap.

Det kommer til at betyde, at endnu flere børn og unge i fremtiden vil dannes bæredygtigt: Ved at komme ud og opleve naturen, skabe grønne projekter i samarbejde med lokalsamfundet, læse klimalitteratur, lave grønne svendestykker og meget, meget mere. Alt sammen for at give kompetencer til og skabe håb for fremtiden.

Konkret kommer partnerskaberne til at få midler til at starte projekter som for eksempel efteruddannelseskurser, inspirationsmateriale eller forundersøgelser til større projekter. Derudover får vi mulighed for at kunne brede de gode eksempler på UBU ud til endnu flere, i form af en ny hjemmeside og webinarer, så vi kan inspirere hinanden på tværs. Sidst men ikke mindst er der sat penge af til øget ungeengagement. Det er stort – og det betyder, at vi nu begynder en ny fase for partnerskabernes arbejde.

Læs omtalen af fondsbevillingen i [Altinget](#), [Skolemonitor](#), [Folkeskolen.dk](#) og [Verdens Bedste Nyheder](#)

Og på den helt nye LinkedIn profil til UBU-partnerskaberne, som man kan følge [her](#).

UBU-udviklingsdag

D. 23. august mødtes alle otte partnerskaber til UBU-udviklingsdag. Her samledes vi på tværs af organisationer og uddannelser for sammen at fejre hvor langt vi er kommet og for at se fremad mod det nye skoleår. Dagen var fyldt med energi og mod på handling – og rigtig mange partnerskaber gik derfra med gode ideer og projekter, der kan realiseres.

Dagen begyndte med to brandtaler. Den første var af Christina Olumeko, MF for Alternativet, som understregede UBU-partnerskabernes vigtige arbejde og udtalte at: ”I har vist, at det virker. I har udviklet svendeprøver, bæredygtig didaktik, stillet grønne krav til indkøb og ikke mindst delt jeres erfaringer og viden med hinanden – og meget mere. Men vi er kun lige begyndt, det her kan blive meget, meget større.”



Den anden tale var af Tommy Ahlers, der mindede os om vigtigheden af at forstå klima- og biodiversitetskrisens alvor, men samtidig at huske at skabe håb og fremhæve positive forandringer. Den grønne omstilling behøver nemlig ikke føre til dårligere liv eller være en begrænsning i hverdagen - tværtimod skal vi kunne tilbyde bedre liv, hvor vi gentænker verden fra i går. Det er fuldstændig i UBU's ånd.

Efter talerne havde vi to faglige oplæg, der satte fokus på efteruddannelse. Her havde vi Alexander Thorvaldsen fra FH og Birgitte Woge Nielsen fra VIA på besøg. Alexander Thorvaldsen kom blandt andet med den håbefulde pointe, at der er markant flere, der tager på grønne efteruddannelseskurser, fx i elbiler eller bæredygtig madlavning. Birgitte Woge Nielsen understregede fem vigtige punkter, når det kommer til at undervise i bæredygtighed: At have en ramme, at blive berørt, gennemsigthed, ejerskab og uddannelseslederens rolle.

Udover det havde vi et skarpt panel bestående af Jeppe Læssøe fra DPU, Peter Møller Mink fra DGS og Johannes Schönau fra Højskolerne. De forholdt sig til vigtige ord, der knytter sig til UBU: Håb, genfortryllelse, bæredygtighed og engagement.

Efter frokost stod eftermiddagen på gruppearbejde. Her mødtes partnerskaberne både med hinanden og på tværs for at udarbejde ideer samt få inspiration fra hinanden partnerskaberne imellem. Det skabte gode samtaler og konkrete ideer til projekter, man med den nye fondsbevilling kan igangsætte.



Tak til alle jer, der deltog med god energi og spændende perspektiver.

Klimafolkemødet



UBU var med på klimafolkemødet med to debatter. "Bæredygtig dannelse i gymnasiet" og "Grønne erhvervsuddannelser".

Det kendetegnede klimafolkemødet, at der var mange unge med. Også i vores debatter. Nogle af dem deltog som led i de lokale skolars undervisning – og der var god spørge- og kommentarlyst fra mange af dem.

Mange debatter drejede sig om balancen mellem at bibringe de unge håb samtidig med at de får den nødvendige viden om, at situationen er alvorlig. Det skete også i debatten om gymnasiets undervisning. Et bud fra flere er, at fantasien skal have plads i undervisningen, så de unge får lov at bruge deres forestillingsevne til at se en anden fremtid for sig

Signe Tolstrup Mathiasen leder debatten om bæredygtig dannelse i gymnasiet med Martin Hauberg-Lund Laugesen, SDU, Ruben Rodogno Krause-Jensen, DGS, og Mads Strarup, Herlev Gymnasium



Håbet fik næring fra en af de unge deltagere fra HTX i Svendborg. Hugo Schrøder fortalte, at eleverne på HTX ofte arbejder med bæredygtighed i faget Teknologi og Design. Det bliver lagt ind som et "benspænd" og noget, der lægges en del kræfter i, men når virksomhederne skal gøres interesserede i produkterne, er det ikke så meget det, de kigger på. Hugo er også formand for skolens grønne udvalg.

Der er grund til at overveje at deltage med flere debatter på næste års klimafolkemøde. Der var ikke så mange debatter om uddannelse, og det er gratis at etablere en debat. Det er værd at overveje deltagelse fra partnerskaberne hver især eller på tværs med nogle temaer, vi gerne vil sætte fokus på.

Her viser Hugo Schrøder stolt en tegning af en vindmølle frem på underarmen

UBU.NU

Glæd jer til UBU.NU-konferencen **d. 20. november** kl. 10-17 på VIA University College i Aarhus. Det er årets store UBU-samlingspunkt, hvor partnerskaberne, undervisere, ledere og forskere fra hele landet mødes for at udveksle viden og blive klogere sammen.

Det er tredje gang, konferencen løber af stablen, og det plejer at være en stor UBU-fest og et vigtigt samlingspunkt for de ildsjæle, der hver dag skubber på bæredygtig omstilling af vores uddannelser – om det er lokalt på skoler og institutioner, gennem forskning eller på politisk niveau.

Vi er stolte af at præsentere journalist, forfatter og foredragsholder, Signe Wenneberg og post.doc. ved Syddansk Universitet, Martin Hauberg-Lund Laugesen som årets keynotes. På programmet vil der derudover traditionen tro være spændende workshops, hvor repræsentanter fra partnerskaberne deler gode erfaringer fra forskning og praksis. Læs mere om konferencen [her](#) og glæd dig til, det endelige program udkommer.

UBU.NU



Bog anbefalinger

Lige før sommerferien udkom *Grøn Samfundsteori*, en bog der samler teori, debatter og praksisser indenfor bæredygtighed og grøn omstilling.

Den drejer sig om alt fra økofeminisme over klimaaktivisme til regenerativt landbrug.

Bogen indeholder også et kapitel om grøn dannelse, skrevet af Andy Højholdt og Stefan Hermann, hvor også UBU-partnerskaberne nævnes. Læs mere eller bestil bogen [her](#).



Den 17. september udkommer bogen *Handlekompetent* af Rune Valentin Hansen og Jeppe Læssøe.

Med bogen vil forfatterne ruste børn og unge til at handle på udfordringerne i en verden med stigende usikkerhed. Det handler om at styrke undervisningen og aktivere eleverne med fokus på erfaring og erkendelse, verdensvendthed og kreativitet, men ikke mindst kompetencer til også at handle.

Bogen henvender sig til undervisere og ledere i grundskolen, på ungdomsuddannelserne og de videregående uddannelser, og den præsenterer et utal af modeller udviklet til at understøtte en verdensvendt undervisning.